
 

MUNICIPIO DELLA CITTA’ DI NARO 
(LIBERO CONSORZIO COMUNALE DI AGRIGENTO) 

 

 

      DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

 

 DELIBERA N. 11                                                                                                  DEL    27/02/2020 

 

 

                   

 

OGGETTO: 

 
 

Attività di promozione della lettura del Comune di Naro. Adesione al progetto 

nazionale "Città che legge" promosso dal CEPELL, approvazione del "Tavolo 

Naro Città che legge" e dello schema del Patto Locale della Lettura del Comune 

di Naro. 

 
                             

 

 

L’anno DUEMILAVENTI addì ventisette del mese di Febbraio alle ore 13,30 e seguenti in Naro e 

nel Palazzo Municipale si è riunita la Giunta comunale nelle seguenti persone:  

 

 

 

 

• Brandara Maria Grazia Sindaco ............................................ 
 

• Burgio Pasquale Assessore ............................................ 
 

• Cangemi Calogero Assessore ............................................ 
 

• Cremona Serena Vice Sindaco ............................................ 
 

• Lombardo Dario Assessore ............................................ 
 

 

 

 

 

 Partecipa alla seduta il Segretario Comunale dott.ssa Giovanna Italiano ai sensi dell’art. 52 

della Legge n. 142/90 come recepita con L.R. n. 48/91. 

 Il Presidente, con l’assistenza del Segretario Comunale dott.ssa Giovanna Italiano, invita i 

membri della Giunta Comunale all’esame della seguente proposta di deliberazione. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Il responsabile del procedimento dichiara preliminarmente di non trovarsi in conflitto d’interessi ai 

sensi dell’art. 6-bis della legge 241/90. 

  
Premesso che  

 

− l'Italia è il Paese con gli indici di lettura più bassi d'Europa, nonostante la lettura sia considerato 

nelle politiche pubbliche europee un elemento fondamentale di crescita culturale e socioeconomica; 

− in Italia il compito di promuovere la lettura a livello locale è svolto dalle Regioni, dagli enti 

territoriali locali e da tutti i soggetti pubblici e privati in qualche modo interessati;  

− a livello nazionale tale compito è parte delle attribuzioni del Ministero per i beni e le attività 

culturali e il turismo (di seguito Mibact);  

− il Centro per il libro e la lettura (di seguito Cepell), istituto autonomo del Mibact, ha promosso, a 

seguito dell'esperienza del progetto "In Vitro" e dell'esperienza delle "Città del libro", il progetto 

"Città che legge" con lo scopo di coinvolgere direttamente le amministrazioni comunali nel compito 

di rendere il libro e la lettura un'abitudine sociale di allargare conseguentemente la base dei lettori;  

- il Comune di Naro ha presentato richiesta di inserimento nel progetto “Città che legge” con una 

richiesta a firma del Sindaco Maria Grazia Elena Brandara, accettando le condizioni proposte dal 

progetto; 

- l'inserimento in tale elenco prevede l'impegno da parte dell'Amministrazione comunale di Naro di 

sottoscrivere il "Patto della lettura", uno strumento di governance delle politiche di promozione del 

libro e della lettura adottato dal Centro per il libro che prevede il coinvolgimento di istituzioni 

pubbliche e soggetti privati, che individuano nella lettura una risorsa strategica su cui investire e un 

valore sociale da sostenere attraverso un’azione coordinata e congiunta tra i diversi protagonisti 

presenti sul territorio e richiede all'Amministrazione il coordinamento di un tavolo cittadino; 

- l'Assessore alla cultura, per svolgere in questo contesto un'attività di coordinamento, ha proposto 

di costituire un tavolo cittadino dal nome "Tavolo Naro città che legge" che coinvolge gruppi 

formali e informali e che costituisce anche il primo gruppo coinvolto nella sottoscrizione del Patto 

Locale della lettura del Comune di Naro; 

- la partecipazione al progetto "Città che legge" e la sottoscrizione del Patto garantisce alle 

amministrazioni la possibilità di partecipare a bandi esclusivi rivolti a progetti di promozione della 

lettura a cura del Cepell; 

− con tale Patto il Comune si impegna a coordinare le iniziative progettuali sul territorio comunale 

nell'ambito della promozione della lettura, a promuovere il necessario raccordo con la Regione e i 

Comuni del territorio, a creare un gruppo locale "Tavolo Naro città che legge" che possa seguire con 

continuità le iniziative di promozione della lettura e che raccolga tutti i soggetti istituzionali e le 

parti interessate per il perseguimento dell'obiettivo generale di promozione della lettura attivando 

iniziative, quando è possibile congiunte, per incrementare gli indici di lettura;  

- il Comune di Naro organizza attività sul territorio per promuovere la lettura avvalendosi della rete 

associativa del territorio, delle conoscenze/competenze dei bibliotecari e dei cittadini attraverso la 

Biblioteca Feliciana; 

Richiamato il regolamento della Biblioteca del Comune di Naro che in premessa definisce i principi 

ispiratori del servizio nella Dichiarazione Universale dei Diritti Umani dell'ONU, nella Costituzione 

della Repubblica Italiana e nel Manifesto UNESCO per le biblioteche pubbliche e pone come 

obiettivo del servizio il miglioramento degli standard qualitativi nella consapevolezza che la 

biblioteca pubblica costituisce forza vitale per l'istruzione, la cultura e l'informazione e come agente 

indispensabile per promuovere la pace e il benessere spirituale delle menti di uomini e donne. 

 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE 

 

Dato atto che, per dare avvio alla costituzione del "Tavolo Naro città che Legge" e individuare i 

primi sottoscrittori del Patto, il giorno 31/01/2020 sono state invitate le parti interessate alla 

promozione delle lettura in città (scuole, istituti, enti, associazioni, gruppi informali) a una riunione 

durante la quale è stato illustrato il progetto "Città che legge" ed è stato chiesto loro di aderire al 

tavolo cittadino chiamato "Tavolo Naro città che legge" e di sottoscrivere il Patto Locale della 

lettura del Comune di Naro; 



Considerato che hanno risposto positivamente 6 soggetti (Associazione Pro Loco “La 

Fulgentissima”, Club “La Saracinesca Aperta”, Associazione Jupsy “Ricomincio da me…” 

Associazione “Indàra”, Circolo Progresso, Istituto Comprensivo “San Giovanni Bosco”) 

sottoscrivendo i moduli ai P.G. n. 1619 e 1624 del 04/02/2020, n. 1783 e 1784 del 05/02/2020, n. 

1876 del 06/02/2020, n. 2616 del 21/02/2020;  

Visto l'allegato schema del "Patto Locale della Lettura del Comune di Naro", composto di n. 6 

articoli che si allega al presente atto sotto la lettera A) formandone parte integrante e sostanziale ed 

in particolare i seguenti articoli:  

- Art. 1 - Principi e finalità: i sottoscrittori del presente Patto costituiscono i componenti del tavolo 

cittadino "Tavolo Naro città che legge" e si impegnano a promuovere la lettura al fine di allargare la 

base dei lettori. La sottoscrizione del presente Patto comporta inoltre la partecipazione fattiva alle 

iniziative dei progetti di promozione della lettura promossi dal Cepell affinché la promozione del 

libro e della lettura divengano azioni ordinarie e sistematiche. 

- Art. 2 - Impegni dei sottoscrittori: il Comune di Naro si impegna a coordinare le attività del 

"Tavolo Naro città che legge” e i sottoscrittori a lavorare in modo coordinato per allargare la base 

dei lettori in città; 

- Art. 3 - Coordinamento e monitoraggio delle iniziative: per assicurare il coordinamento delle 

iniziative, il Comune e i soggetti sottoscrittori del Patto attraverso il "Tavolo Naro città che legge" 

organizzano incontri tutte le volte che lo ritengono opportuno, non meno di tre volte all'anno. Tali 

incontri sono finalizzati a organizzare e monitorare le attività di promozione della lettura da 

svolgere o svolte sul territorio. I sottoscrittori del presente Patto si impegnano a partecipare ai lavori 

della summenzionata struttura di coordinamento. Il coordinamento del "Tavolo Naro Città che 

legge" è svolto dal Comune di Naro attraverso l'Assessorato alla cultura del Comune di Naro. 

- Art. 6 ・Durata: il Patto ha durata quinquennale ed è rinnovabile in forma espressa, mediante 

approvazione di apposita deliberazione/atto da parte dei soggetti che intendono procedere al rinnovo 

medesimo . 

Dato atto che responsabile del procedimento è il Sig. Salvatore Lauria Responsabile della 

Biblioteca e Capo Settore P.O. n. 2;   

Dato atto che la sottoscrizione del Patto Locale della Lettura del Comune di Naro non comporta 

impegni di spesa;  

Dato atto, ai sensi dell'art. 147bis del D. Lgs. 267/2000, della regolarità e della correttezza 

dell'azione amministrativa del presente atto e che lo stesso non comporta riflessi diretti o indiretti 

sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell'Ente;  

 

 

RITENUTO  

 

PROPONESI 

 

1) di approvare che la città di Naro venga inserita nel progetto "Città che legge" condotto dal 

Cepell; 

2) di approvare la costituzione del tavolo cittadino "Tavolo Naro città che legge"; 

3) di approvare l'allegato "Patto Locale della Lettura del Comune di Naro", da sottoscrivere con 

gli enti, associazioni, gruppi che hanno espresso la volontà di aderire al Tavolo e di 

sottoscrivere il Patto attraverso la compilazione di apposito modulo ai numeri di P.G. sopra 

riportati, composto di n. 6 articoli allegato al presente atto sotto la lettera A) formandone 

parte integrante e sostanziale ed in particolare gli articoli: 

Art. 1 - Principi e finalità: i sottoscrittori del presente Patto costituiscono i componenti del 

tavolo cittadino d'ora in avanti "Tavolo Naro città che legge" e si impegnano a promuovere 

la lettura allargando la base dei lettori. La sottoscrizione del presente Patto comporta inoltre 

la partecipazione fattiva alle iniziative dei progetti di promozioni della lettura promossi dal 

Cepell affinché la promozione del libro e della lettura divengano azioni ordinarie e 

sistematiche.  



Art. 2 - Impegni dei sottoscrittori: il Comune di Naro si impegna a coordinare le attività del 

"Tavolo Naro città che legge" e i sottoscrittori a lavorare in modo coordinato per allargare la 

base dei lettori in città;  

Art. 3 - Coordinamento e monitoraggio delle iniziative: per assicurare il coordinamento 

delle iniziative, il Comune e i soggetti sottoscrittori del Patto attraverso il "Tavolo Naro città 

che legge" organizzano incontri tutte le volte che lo ritengono opportuno, non meno di tre 

volte all'anno. Tali incontri sono finalizzati a organizzare e monitorare le attività di 

promozione della lettura da svolgere o svolte sul territorio. I sottoscrittori del presente Patto 

si impegnano a partecipare ai lavori della summenzionata struttura di coordinamento. Il 

coordinamento del "Tavolo Naro Città che legge" è svolto dal Comune di Naro attraverso 

l'Assessorato alla Cultura del Comune di Naro.  

Art. 6 - Durata: il Patto ha durata quinquennale ed è rinnovabile in forma espressa, mediante 

approvazione di apposita deliberazione/atto da parte dei soggetti che intendono procedere al 

rinnovo medesimo.  

4) di dichiarare il presente atto, stante la necessità e l'urgenza, immediatamente eseguibile ai 

sensi dll'art. 134, comma 4, del D. Lgs. 267/2000; 

5) di dare atto che la presente deliberazione sarà pubblicata, sul sito istituzionale del Comune 

nell'ambito di “Amministrazione Trasparente” ai sensi dell'art. 26 del D.Lgs. 33/2013 così 

come integrato e modificato dal D.Lgs 97/2016. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 
PARERI RESI AI SENSI DELLA L.R. 23/12/2000 n. 30, art. 12 

 

VISTO: si esprime parere   favorevole   di regolarità tecnica 

 

           IL FUNZIONARIO RESPONSABILE……………………. 

  

 

VISTO: si esprime parere   favorevole   di regolarità contabile 

 

                          IL FUNZIONARIO RESPONSABILE…………………....... 

 
 

 

 

 

 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

VISTA la superiore proposta di deliberazione, munita dei prescritti pareri, che si fa propria nel 

contenuto, in fatto e in motivazione, e che qui si intende trascritta integralmente; 
 

RITENUTO meritevole di approvazione l’atto deliberativo proposto; 

 

Con votazione unanime resa a scrutinio palese 
 

 

D E L I B E R A 

 

1. DI ACCOGLIERE la superiore proposta di deliberazione, che si fa propria nel contenuto, 

in fatto e in motivazione e in conseguenza di adottare il presente provvedimento con la 

narrativa, la motivazione ed il dispositivo di cui alla proposta stessa, che qui si intende 

trascritta integralmente. 

 

 

 

 

 

                       Il Presidente                                                                Il Segretario Comunale 

 

             ………………………….                                              ……………..…………….......... 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


